CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023

(Do Sr. Marcos Pollon).

Requer audiência pública da Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural para debater as

ações de fiscalização de sementes e

insumos Estado do Mato Grosso do Sul.

 Senhor Presidente,

 Requeiro à V. Exª., com base no art. 117, inciso VIII, do Regimento Interno,

audiência pública da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural para debater as ações de fiscalização de sementes e insumos

Estado do Mato Grosso do Sul:

Solicito que sejam convidados:

• SENHOR MINISTRO DE ESTADO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E

PECUÁRIA;

• REPRESENTANTE DA ANVISA;

• REPRESENTANTE DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO MATO

GROSSO DO SUL;

• SENHOR FELIPE DI BENEDETTO;

• PRESIDENTE DA APROSSUL

• PRESIDENTE DA APROSMAT

• PRESIDENTE DA APROSOJA

• PRESIDENTE DA UNIPASTO

*C
D2

33
44

26
13

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233442613000

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

11
/2

02
3

11
:1

1:
11

.3
30

 -
CA

PA
DR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

JUSTIFICATIVA

 O requerimento em tela tem por objetivo realização de uma Audiência Pública no

âmbito da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

da Câmara dos Deputados. O propósito dessa audiência é debater e esclarecer as ações e

possíveis abusos de autoridade praticados pela Força Tarefa de Fiscalização de Sementes

e Insumos em suas operações.

A fiscalização no setor agrícola desempenha um papel crucial na garantia da

qualidade e segurança dos produtos destinados ao consumo humano e animal, bem como

na preservação do meio ambiente. Entretanto, nos últimos meses, têm chegado ao

conhecimento desta Comissão informações alarmantes sobre a conduta da Força Tarefa

durante suas operações, levantando sérias preocupações quanto a possíveis abusos de

autoridade.

 A realização de uma audiência pública proporciona um espaço de transparência

e prestação de contas, permitindo que os representantes do Ministério da Agricultura e

Pecuária prestem esclarecimentos à sociedade e aos parlamentares sobre as práticas da

Força Tarefa.

 A audiência proporcionará um ambiente propício para o diálogo entre os

membros da Comissão, representantes do Ministério da Agricultura e Pecuária,

especialistas do setor e demais interessados. O debate enriquecerá a compreensão dos

desafios enfrentados e das medidas necessárias para aprimorar as ações de fiscalização.

 Realizar uma Audiência Pública, sobre o tema em tela, com o convidados

arrolados, permitirá a identificação conjunta de soluções para os problemas apresentados,

contribuindo para o fortalecimento das políticas públicas relacionadas à fiscalização de

sementes e insumos agrícolas.

Dessa forma, solicito a aprovação do requerimento para a realização da Audiência

Pública, na qual sejam convidados representantes do Ministério da Agricultura e

Pecuária, da Força Tarefa de Fiscalização de Sementes e Insumos, bem como

*C
D2

33
44

26
13

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233442613000

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

11
/2

02
3

11
:1

1:
11

.3
30

 -
CA

PA
DR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

especialistas e entidades representativas do setor agrícola, a fim de promover um debate

amplo e esclarecedor sobre o tema em questão.

Certos da relevância e urgência deste assunto, contamos com o apoio da Comissão

de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural para a realização desta

Audiência Pública.

Sala da Comissão, em 16 de novembro de 2023.

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

*C
D2

33
44

26
13

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233442613000

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

11
/2

02
3

11
:1

1:
11

.3
30

 -
CA

PA
DR